erat, præstabat ut cautum ac nemini fidentē reprehendi, parta uictoria, q̄ accepta clade, merito uituperari ob incontinentiā secreti. Nullum militū genus bello minus idoneū est q̄ loquaces. Aut enim intempestiuis conuicīs & ante uictoriā, ut aiunt, actis encomijs hostem irritant, aut proditis consilijs præmonent hostē ut sibi caueat, & officio iuuāt dum student lædere. Itaq; sit, ut imprudentes aut obstent uictoriae, aut eā reddant magis cruentam. Agathocles ex figuli filio rex Siciliæ factus est, quod ipse quidem in tantum non insufficiabatur, ut in conuiuīs aureis gemmatisq; poculis fictilia quædā soleat admiscere, hoc argumento iuuenes ad uirtutem extimulans, ego, inquit, qui prius talia fingebam, offensis fictilibus, nunc ob uigilantiam ac fortitudinem talia facio. Is quum urbem Syracusas ob sideret, quidam ē muris conuicia in eum iaculabantur. Figule, quando solues stipendiarii militibus tuis: Ille subridens, quum istam, inquit, cepero. Huiusmodi uoces quid aliud q̄ hostem accendebant ad rem acrius gerendam: Et Agathocles quidē moderate tulit eam petulantia, contentus dīcū dīcto retaliasse. Quum enim urbe capta uenderetur, qui iaculati fuerant ē muris conuicia, si me turfus, inquit, lacessieritis conuicīs, cōquerar apud dominos vestros. Verum ea petulantia Neronem aut Hannibalē animasset ad totius urbis internitionem. Id quod propemodū accidit ciuitati Athenarum, cui quū alioqui non esset admodū infensus Sylla, tamen ineptis conuicīs quæ dīcaces quidā ē muris in ipsum iaculabantur, sic exacerbatus est, ut minimū abfuerit, quin florentissimā totius Græciæ civitatem funditus deleret. Proinde merito laudatus est Memnon dux, qui Darium iuuit aduersus Alexandrū, quod quendā ē mercenarij militibus, dira conuicia iaculante in Alexanderū, lancea percusserit: Ego, inquiens, in hoc alo te ut pugnes aduersus Alexandrum nō ut maledicas. Quemadmodū apud Plautum audit coquus loquacior, manus tua huc conducta est non lingua. Multisq; conuicīs proscissi sunt, qui lingua belligerātur. Audit apud Vergilium Drances. An tibi Mauors ueroſa in lingua pedibusq; fugacib. iſtriſ semper erit: Et apud eundē audiunt procaces Rutuli, Bis capti Phryges, hæc Rutulis responſa remittunt. Nam ignominia plerunq; potentius habet calcar, q̄ collaudatio. Epaminondas uir alioqui miti ingenio Cœsippum Chabriæ quē unice dilexerat filium, ob amici defunctū memoriā moderatissime iulit, tametli multū degenerantem à paternis moribus. Se mel dunctaxat cius lenitas adolescētis importuna loquacitate superata est. Quū enim hūc in expeditione quadam occupatū adolescens ineptis sermonib. obtunderet, percontans, consulens, quædā etiā corrigens, ac ueluti collegam ducis agēs, tandem offensus ait: O Chabria Chabria, ego tibi pro nostra amicitia ingens persoluo præmium, qui filium tuū sustineam. Adeo uir egregius qui iuuenis stultitiae ac luxum alibi patientissime tulerat, loquacitatem in bello ferre non potuit, uel hoc ipso præsagiens inutilem futurū rebus gerendis, quod ibi linguam moueret ubi manib; potius & auribus erat utēdum. Similis militum loquacitas stomachū mouit laudatissimo duci, cui quum milites obstreperent, alijs aliud consilium adferentibus, multos, inquit, hic imperatores uideo, sed paucos milites. Videbat in pugna futuros ignauos, qui tam strenuos se se præbebant in consultatione. Haud lubens digredior à Phocione. Polyeuctus prolixā orationē habebat apud populuſ Atheniensem de bello suscipiendo aduersus Philipū. Hunc quū Phocion uideret inter orandum sudantem & anhelum identidē sorbillare aquam ad refocillandos deficientes spiritus, erat enim ęstas media, & is qui dicebat obeso corpore, parest uero, inquit, Atheniēſea ut huic bellum suadenti fidem habeamus. Quid enim hic faceret in prælio thorace & galea onustus, quum loquens tantum de bello sic laboret, ut periclitetur ne exhalet animam: Præclarū est, quod de Scipione minore narrat historici: Quū enī iuuenis quidam eo tempore, quo Carthago oppugnabatur, placentā in similitudinē urbis cōpositam, cui nomen in diderat Carthago, proposuisset cōuulsus diripiendā, uelutī symbolo præludens urbis excidiū, dux illū equo multa uuit, & rogāti causam ob quā equo spoliaretur, quoniam inquit, me prior Carthaginē diripiūsti. Nec penē solēne est si quādo principes inter se bellū gerātur, inuicē illos exasperare delationib; picturis, titulis, & aefūculis ueteris comœdiae licentia referentibus. Vidiūs atrox bellū inter Iulū Pontificē eius nominis secundū, & inter Lodouicū Galliæ regē eius nominis duodecimū. Nec alia re magis alter in alterum sic exarsit, quam utrīq; delatis aliquot uoculis liberius effusis. Rex enim, ut erat militari libertate, dixit illum ebriosum, id quod nemo Romæ nesciebat esse uerum. Pontifex irritatus

irritatus respondit, se tum fuisse ebrium, quū Gallos uocaret in Italij uelle rursum inebria
 ri semel, & omnes propellere ex Italia, deinde fore sobrium. Huiusmodi dictis sic utriusq
 irritati sunt animi, ut totus orbis duorum senum dissidio concuteretur. Isdē fere temporib.
 quum Henricus Anglorū rex eius nominis octauus Romani pontificis patrocinii susce
 pisset aduersus Gallos, apud Parisios actæ ex more comœdiæ, maiore in modum prouo
 carunt Anglorū animos ad maturandū bellum, & odium uetus quod tempore factū erat
 mitius, renouarunt. Nēq; satis felicitet cessit Nerujs quos hodie Tornacos uocat, quod
 dicaces quidam in Cæsarē Maximilianū prætereuntem scommatū nescio quid tortserint.
 Agebamus id tempori in Anglia, quum Italus quidam homo mire dextri ingenij sed pa
 rum felix eō legatus ueniret Iulij nomine, quo regē ad bellum in Gallos accenderet. Is po
 stequam in concilio perorasset ex more, ei q; regis nomine responsū esset, regis quidē ani
 mum uehementer propensum esse ad propugnationē dignitatis pontificiæ, cæterū Bri
 tanniae regnū iam diuturna pace desueuisse bello, & rem fore cum rege potestissimo, itaq;
 non posse repente fieri quod peteretur, sed opus esse temporis spatio ad tanti belli appa
 ratum. Ille magis incaute & scelerate, quū nihil esset necesse quicquam addere, subiec
 se eadē prædicasse Iulio. Ea vox excepta mox suspitionē iniecit magnatibus, quod pon
 tificis oratorem professus, non nihil faueret Gallo. Deinde quum obseruatus, deprehen
 deretur cum oratore Gallorū nocturnis horis miscere colloquium, abductus est in carcē
 rem, omnibusq; fortunis exutus est, ne uita quidem incolumi, si uenisset in manus Iulij:
 Atq; hic linguae lapsus effecit, ut rex qui forte prorogando negotiō dissidium cōpositu
 rus erat, bellum acceleraret. Inter omnia facinorum genera nullū habetur sceleratus aut
 inuisius, & proditio. Et tamen hæc multis cum infamia, multam felicitatem peperit. Eu
 thyocrates enim ex Macedonicis trabibus, insignem, erexit domū. Philocrates magnam
 auri uim accepit, quam male parta, petus luxu perdidit. Euphorbo & Philagro per quos
 prodita est Eretria, rex agros concessit, alijsq; plūrīmis, si nō bonā famam, certe bonas
 diuitias conciliauit proditio. Garrulus idem facit, nulla gratia, nulloq; præmio, loquacita
 te sua, præmonet hostem allicitq; prodit patriam, liberos, uxorem, ac seipsum deniq; nū
 hilo minus interim inuisus hostibus & suis, propterea quod non cōsilio facit quod facit,
 sed morbo. Etenim qui iudicio ducitur ad perpetrandum facinus, obiectis cōmodis, aug
 ostentatis periculis, uel auocari potest ab instituto uel retineri potest in officio. De garru
 lo nihil est quod tibi pollicearis, quur illi quisquam debeat fidere. Atq; Alaci quidem inq
 temperantius maledico, non indignatur apud Homerum Nestor quod linguae uiri be
 ne gerendæ rei strenuitate pensaret. At naturæ uitio loquax & aliorum uirtuti obstat,
 & ipse usq; adeo non præstat uirtute, ut nemo sit minus ad omnem honestam functionem
 idoneus. Proinde poetarū princeps Homerus quos ut egregios uiros proponit, eosdem
 facit & silentij tenaces. Vlysses tot modis prouocatus, constanter tamen dissimulat quis
 esset. Quin & ipse assidens uxori, nec diu desiderata conspectu, nec illius lachrymis com
 mouetur, ut ante tempus aperiat quis sit. Verum

Θυμῷ μὲν γοσσεργίῃ ἐλυταρπε γυναικεῖ
 ὀφθαλμοὶ δέ οὐσὶ καρψὲ τετελεγέντες οὐδὲ πρότερον.

Απρεμας ὁ βλεφάρεσσιν.

Talem inducit & Telemachum filium, & Penelopen, ac deniq; nutricēanum, cuius ga
 ryilitatem uel sexus, uel ætas excusare poterat, ait enim,

Ἐξ αὐτοῦ τοι εφεν λίθον μὲν σιδηρόν.

Quin in medijs erroribus Vlysses fere dissimulat quis esset. Et apud Cyclopem ἄτην se
 singit esse, & ignota specie obuia Palladi fictio commento dissimulat quis sit. Eandē silen
 tij constantiam poeta tribuit & socijs eius, qui uiui deuorari maluerunt, quām quicquam
 eorum effutire, quæ silenda erant. Nec alium inducit Aeneam Vergilius.

Spem uultu simulat, premit altum corde dolorem.

Iam quum res cominus gerenda ferro est apud Homerū, Barbari magno clamore ruot
 ad prælia: Græci taciti uim spirantes expectat hostem. Si quid discriminis est, tutiores ac
 formidabiliores nos hosti reddit silentium. Et si quid latet rei obtigit, iactantia Nemesis
 prouocat: silentium seruat, augetq; quod partum est. Quin & in Cupidinis militia, si Na
 soni creditimus,

Qui

Qui si let est firmus, qui dicit multa puellis

Probra, satis fieri postulat ille sibi.

Socrates in bello oculos undiq; circunferebat & inconniuēter habebat intētos, linguaq; habebat astrictā. In cōuiuījs diſputabat, ubi nihil erat periculi. Siue captatur occasio componendae discordiae, silentium prāstat, ut id fiat facilius, uidelicet, non exacerbatis odij; loquacitate. Sin decretū est hostem perdere, garrulitas præmonet hostem, ut sibi caueat, nec sinit insidias latere. Quin & hodie uulgas hominū quū audit duos inter se magnis clamorib; debacchantes, aiunt rem abesse à periculo fundendi sanguinis: Nimis illud persuasum habet sensus cōmuniū, bellaces non esse, qui sunt loquaces. Anseres laborat infamia garrulitatis, ac Maroni dicuntur obſtrepere. Et tamen hi quoties ē Cilicia demigrantes Taurū montem, aquilis differtū, transmissuri sunt, guttur obturant hausta arena, ore lapidē gestant, atq; ita silentes noctū transmittunt, ubi montis mediū superarunt deſciūt lapidē, ubi iam in tuto sunt, etiā arenā ē gutture reddunt. Quanq; hæc quæ Plinius narrat de gruibus, Plutarchus ad anseres transfert, certe grues hyemis aduenæ sunt, quemadmo dum æſtatis ciconiæ. Proinde turpe fuerit grues aut anseres, qui utriq; nescio quāobrem laborant infamia stultitiae, hi apud Britannos, illæ apud Gallos, plus sapere q; homines. Qui spōsam ambiant, citius ea potiuntur, si norint silere. Qui formosam habet spōsam, citius habet si fileant. Nam tacitus pasci si possit coruus, haberet Plus dapis, & rixę multo minus inuidiæq;. Antalcidas Lacedæmoniorū dux, quum in Samothrace sacris initiatur admonitus est à ſacerdote, ut ex more ſibi cōſideretur, quod in uita ſceleratissimum perpetrasset: Nam appetet hoc cōmentos impios illos ſacrificos, quo magis haberet obnoxios, quos ad ſua flagitiosa mysteria admisiſſent, ne facile reſilirent à coeptis, & offeſi turpitudine flagitorū, efferrēt in uulgas arcana. Quid opus, inquit: Nā ſi quid tale mihi perpetratū eſt, ipli dī ſciunt. Quanq; hanc historiā quidam ad Lysandrum referunt, qui quum in Samothrace conſuleret oraculū, ac ſacerdos ceu religionis cauſa, iuberet ipsum dicere, quid in uita teterrimū gessifret, utru inquit, tuo an deorum iuſſu id fateri oportet, quum ille respondiſſet, deorum: Tu igitur, inquit, hinc abſcede, & illis ſi percontentur dicam. Adeo ne ſuperſtitio quidem qua tenebatur, prudenti uiro persuadere potuit, ut deorum interpreti committeret quicquam arcani. Hinc appetet & apud priſcos ethnicoſ cultorum criminum confeſſionem fuſſe religionis partem, & fortassis inde fluxit, quod bodie Franciſcani, ſi quem ad instituti ſui mysteria recipiunt, exigunt totius anteactiæ uitæ retectionem. Veteres illi compendium quārentes exiſtimabant unius omniū grauiſſimi criminis conſcientiā ſatis eſſe ad reddendos obnoxios quos initiabant impuris myſterijs. Fortassis inter uirtutis exempla referri non potest, ſed tamen ad silentiū cōmendationē cum primis accōmodum eſt, quod de Lacone puerο quodā prodiderunt. Is uiuatū uulpeculam, quam ſodales furati fuerant, nam id certis diebus permittebatur pubi Laconiæ, ſub uelte celabat. Ea ſauiens quum pueri latus uſq; ad intestina laceraret, perpeſſus eſt, donec abiffent qui uulpeculā quārebant. Quū aut pueri dicerent, ſatiuſ uulpeculā prodere q; ipſum ſic lacerari: Imò prāstat, inquit, cruciatibus immori, quām furtum prodere per ignauia ac mortis metum. Quid hic dicent uirſ graues ac dignitate præditi, qui cum famæ uitæq; ſuæ periculo effutiunt, quicquid concretū eſt: Apud Lacedæmonios ex institutione Lycurgi mos erat, ut natu maximus aſtans pro foribus cuique ingrediuntū ad publica conuiuia diceret, cōmonſtrato ostio, per hanc, inquit, iānuam nullum egreditur uerbum. Et Horatius idem refert inter leges conuiuīj.

Ne fidos, inquit, inter amicos

Sit qui dicta foras eliminet.

Nec inſtituiter Martialis odiſſe ſe dicit memorem compotorem. An feliciter cefſerit audax facinus Gygi, nescio, qui crudeli flagitio ſibi parauit regnum. Certe Cañdaulem regem & principatu & uita priuauit linguae futilis incontinentia, qui apud ſatellitem effuerit uxoris pulchritudinē, ſi quid Herodoto creditus. Lacedæmonij non ferēbant uxores ab hospitibus laudari, quod oportet illas ſolis maritis eſſe notas. Muſto minus deſeret maritos apud alios iactare formā coniugum ſuarū. Sed his quoq; faciunt indecētius, qui quicquid in thalamo, quicquid in lecho cum uxore nugātur, deprædicat in cōuiuījs & in colloquījs apud quoslibet. Si turpe eſſerre quod inter pocula diciū eſt, quanto turpius

Scurrilitas pius est ea non continere, quorum oportebat solum cubile thorumq; cōscium esse? Quidam dum faceti uolunt esse in scurrilitatis uitium incident. Quid autem turpius, quam innochus aut episcopus scurra? Atque utinam pauciores essent istiusmodi. Talibus non arbitror tuto committi confessionum arcana: Nam qui rasebit aliena mala, quemquis hoc morbo tenetur, ne sua quidem reticere possit. Aut qui consulet alieno periculo, qui seipsum mauult in periculum coniūcere, quam tacere. Interim in mentem uenient sycophante, de quibus mox dicam. Horum aliquis calumniasabitur mihi non probari confessionem. Non damno confessionem sycophanta, sed haec admoneo ne quem pœnitentem approbat confessionis, nisi forte medicinam damnat, qui periclitati consulit, ne se malo credat medico. Et quoniam medicis incident mentio, referam obiter & illud, quod Hippocrates iure iurando profundū silemū exigit à medicis: Adeo ne medicus quidem bonus esse possit qui lingua habet incontinentem. Et tamen hic si proferat morbum, tantum pudefacit laborantem. Sacerdos si effutiat, etiam in capitis districmen adducit multos. Multi leuius esse ducunt agrotare, quam medicum perpeti impendio loquacem. Sunt enim quidam quos nemo libenter adhibet coniuicio, quod nimirū & intempestiuiter medici sint, nihil habentes in ore, nisi paralyses, apoplexias, epilepsias, totamq; rationem Anatomie inter pocula differunt, lauissimum etiam coniuicium uertentes in nauitem. Quantā sollicitudine sapiens Hebreus monet ne regibus derur uīnum: Noli regibus oī Lamuel, noli regibus dare uīnum. Quid periculi, si bibant? Quia nullum, inquit, secretum ubi regnat ebrietas. Ergo ne regno quidem gerendō idoneus est, qui secretum continere non potest. Herodes inter pocula donauit saltaticulæ caput Ioannis Baptista. Temere surauit lingua iam effrenis uiolentia. Multi principes inter uīna uoces effundunt, quæ plurimis adserunt exitium. Plutarchus tradit apud Aegyptios nephias fuisse sacerdotibus gustare uīnum. Nunc plerosq; uidemus ebrios baptizare pueros, ebrios audire confessiones, nec tum quicquam minus peccare, quam quum obdormiscentes non audiunt quid dicatur, nisi quod sic quoq; produnt interdum quod audierunt. Ante annos non ita multos accidit quod dicit: Qui dam exorsus apud huiusmodi sacerdotem, ubi sensit hominem altum dormire, surrexit atque abiit interrupto sermone: Hoc digresso successit alter: quicquid rursus obdormisset, excitauit hominem confitens, non, inquit, audis quæ dico: Ille somno delitus, existimans eundem hunc esse qui prius cœperat confiteri, immo probe audio, inquit, dixeras te effregisse scrinium uicini tui, perge cætera dicere. Hoc meminerat ex confessione prioris, uelut insigne, tametsi dormitans ac semisomnis. At confessor ille incanduit, negans se unquam scripiorum fuisse petfossorem. Hoc casu qui successit resculit superioris arcanum. Itaque discessit uterque uinctus ac pudefactus ob unius temulentiam. Non sine causa laudata est Publij Mimographi sententia: Cum absente loquitur, cum ebrio qui litigat. At stultius facit, qui ebrio prodit arcana. Nec enim solum perdit operam, uerum etiam & seipsum & alios adducit in periculum. Si quidem male coniectat, qui credit sacerdotem hic fore continentem, qui quotidie conspicitur indulgere uino, & in colloquijs effutire, quæ ipsius quoq; retulerat obticuisse. Dixerit aliquis, in nugalibus nugatur, in sacris temperans est. Hoc aliis credat suo periculo, tu ne credideris. Ac recte quidem institutum est à maioribus, ne quis nisi ieunus peragat Synaxin, sed uidetur maius opera & premium futurum, si cautum fuisset, ne quis nisi ieunus doceat Euāgelium, aut confidentem audiat. Quos habet epilepsiae morbus, non cadunt ubi uolunt, sed ubiunque morbus eos corripuerit, etiam si stent in præcipito. Ita quos habet hic linguae morbus & que labuntur in maximis atque in minimis, si inciderit paroxysmus, qui quavis leui de causa prouocatur in talibus. Quin etiam in capitali causa soricium exemplo produnt seipso, sibiq; nulla compulsi necessitate peribyces niciem accersunt. Quod enim accidit Ibyci poetæ interfectoribus, etiam proverbio celebatur est. Is dum occideretur in solitudine, grues forte superuolantes testatus est: post multum temporis quum sederent in theatro qui facinus hoc perpetrarent, & forte grues superuolarent, in risum soluti, inter se susurros miscuerunt, dicentes: Ecce grues Ibyci ultrices. Ea uox excepta est à proxime assidentibus, & Ibycus longo iam tempore desiderabatur. Itaque suborta suspitione ad magistratus delatum est. Coniecti sunt in uincula, moxq; non gruum in dictio, sed propriæ linguae petulâtia proditi, dedere pœnas. Veteres dicebât eos qui pataffsent homicidium, aut aliud impiū facinus, à diris ultricibus agitari. At istis lingue

guæ incontinentia furiarum vice fuit. Quod dicam accidit apud Anglos Londini, in quibus tum agebam. *Fur* quidam per tegulas irreperferat in ædes uenandi gratias. Nec successit uenatus: prodidit hominem strepitus, ortus est tumultus, etiam uicinis concurrentibus. Ille uidens tumultum, miscuit se turbæ uelut unus ē humero uestigantū furem: atq; ita fecellit. Quum putarent furem elapsum, desirum est quærere. Fur quoniam frustra tentauerat elab̄i per fenestras uicinis arcentibus, decreuit exire per ostium, credēs futurum ut illī falleret, quemadmodum fecellerat in uenatu. Et fecellisset nisi tam parum continentem habuisset linguam, quām habebat manus parum abstinentes. Offendit pro foribus complures de fure confabulantes. Et hic male precatus est furi, cuius gratia perdidisset pileum: Exciderat autem fugitanti pileum, quod exceptum est in hoc, ut eius indicio fur posset aliquando deprehendi. Ex ea uoce nata est suspicio. Captus est, confessus est, & pependit. Huic nō dissimile est, quod refert Plutarchus: Erat apud Lacedæmonios delubrum Pallidis æreum, unde & cognomen additum Chalcœco. Id sacrilegi quidam spoliabant, & reperta est in medio templi *lagena* uacua. Facto igitur populi concursu, plebīcū disputabant, quid sibi uellet ea lagena. Hic quidam ex astantibus, si uultis, inquit, expōnam, quid ego conieciem de lagena. Arbitror enim sacrilegos, quum hoc facinus adorarent Aconitum bibisse (tamen quod Plutarchus refert de Aconito, cæteri scriptores tradunt esse peculiare cicuræ, cuius uis multo uino diluitur, nam Aconitum arbitror esse immedicable malum) atq; hoc consilio uinum detulisse secum, ut si rem perficeret & latere contingeret, mero epoto ac uenenti uī diluta discederent incolumes: si minus, expedito genere mortis quod doloris sensu uacaret, effugeret questionis tormenta. Hæc quum ita narraret, non quasi diuinans, sed quasi rem cōpertam haberet, aliis aliunde coepit appellare hominem. Heus tu quis es? Quis tenouit in hac urbe? Vnde ista tam exacte scire potuisti? Quid multis? deprehensus est miser, & sacrilegium confessus est. Verum hanc linguæ incontinentiā aliquis fortasse tribuet ultiōnum numini: nec admodū refragabor, modo conueniat inter nos, numen hominis uitio uoluisse ad ultiōnum abuti. In eō quod nunc referam minus erat sceleris, & tamen non minus atrox poena. *Seleucus rex cognomento Callimachus*, infeliciter Martem expertus aduersus Gallos, quum lacerato abies diademate, tribus quatuorue duntaxat comitantibus, equo per iuia fuderet, tandem labore famecū deficiens ad uillam quandam coactus se recepit. Eius dominum natius, panem & aquam petiit: Ille tiero non hæc tantum, uerum etiam quicquid rusticana dotus habebat summa cum comitate exhibuit. Interea regem intuitus agnouit, & gauisus est quod illum fortuna ad suam casam potissimum detulisset. Quod gaudium si contulnere potuisset, retulisset aliquādō magnificum hospitalitatis suæ præmium: At quum ad uiam usq; regem esset comitatus, ne quid omittaret officiū, discessurus ait: Salve rex Seleucus! Rex porrecta dextra ueluti resalutaturus & osculaturus hominem ad se traxit, si multq; tūdam è comitibus innuit, ut ceruicem gladio recideret: Idq; faciū est. Sed infinitum fuerit exempla loquacitatis omnia recensere, quibus tot regna, tot populos, tot civitates funditus euersas, & docent historiæ rerum antiquarum & quotidie uidemus. *Sylla reliquis* erat obsidionem Athenarum, quod hinc urgeret Mithridates, qui occupat Asiam, hinc Mariana factio, qua rursus urbem inuaserat: sed dum seniculi quidam in tonstrina garrientes, inter cætera dixissent, quod heptachalcum esset incustoditum, eocq; periculum esse né ex ea parte urbē caperetur: exploratores qui tum forte aderāt quod auiderant in tonstrina Sylla retulerunt. Ille mox coactis copijs intempesta nocte milites per eum locum induxit in ciuitatem, minimumq; absuit, quin eam funditus deleret, certe cæde & sanguine compleuit, adeo ut Ceramicum crux fluxerit. Tantum attulit calamitas reipublicæ uox non suo loco dicta, quæ si clam dicta fuisset apud magistratum, ingens præmium promerebatur. Sæpe publicum malum, cum priuato coniunctum est, adeo fūnesta res est lingua intemperans. Sub Neroni tyrannide diu gemuerat urbs Roma, uel orbis potius. Vnica tantum restabat nox, qua præparatis omnibus occidendum erat tyrannus. Et erat libera respublica, si is qui necandum Neronem suscepérat, tam habuisset continentem linguam, quām fortē animum. Is enim quum in theatrum proficisciēs uidisset hominem duci, ut Neroni exhiberetur, deploranti fortunam suam intempestiuam misericordia commotus, dixit illi in aurem: Deos ora ó bone, ut hic dies prætereat. Nam

eras sat scio m̄hi gratias ages. Qui ducebatur suspicioñem ex huius oratione conceptam ad Neronem detulit, malens suæ salutis, quām illius qui indicarat, aut publico bono cōfūlere, præsertim quum incertum haberet, quis esset futurus coniurationis exitus. Protinus itaq; consolator ille sublimis raptus est, admoti ignes & uerbera. Quod ulti nullus necessitate coactus effutuerat, diu inter tormenta negauit, donec cruciatus exprimeret ueri confessionem. Infelix eadem opera, & sibi peperit exitium, & publicam libertatem remoratus est.

Cicero infidi silentij Qui coniurarant in necem Iulij Cæsaris, M. Tullium tametsi virum bonum ut dīcūm est, & tyrannidis osorem, excludebant ab huius facinoris conscientia, nō quod diffiderent illius animo, sed lingue. Atq; utinam tam feliciter oppressisset Antonium armis, t̄ fortiter lingua prouocauit. At **Zeno** philosophus, ne coniurationis arcanum, crucifatu ui

Zenonis contentionis clus aliquando prodere cogeretur, suam ipsius linguam mordicus excisam, in tyranni faciem expuit. Nec immerito Leæna mulierculæ ob admirandum silentij exemplum ho-

Leæna meretrice retrix nos habitus est. Ea erat meretrix Harmodio Aristogitoniq; familiaris. Erat his cōiuratio- nis conscientia. Spem enim cum illis communem habebat, ut pote mulier, rē feliciter successu ram: Biberat enim ex communi Cupidinis poculo, ac uelut ijsdem orgijs initiata, myste- riorum erat conscientia: Cæterum ubi non successit, & de illis sumptum esset supplicium, illa uocata ad quæstiones, nullis tormentis adigi potuit, ut reliquos eius cōiuratioñis cōscios proderet. Athenienses admirati tam insignem mulieris cōstantiam, posuerunt illi leænam ex ære sed elinguem, ac pro foribus arcis dedicauere, ut leo declararet inuictam animi forte tudinem, cæterum quod linguam non haberet, silentij fidem significaret. At nō perinde gratus fuit populus Romanus, quamquam non minus admirandum exemplum est in ser-

Seruus fidei silentij uo, q; in foemina. **Marcus Antonius** orator, incesti reus agebatur: accusatores seruū eius ad quæstiones postulabant, quod is eunti ad stuprum domino laternā prætulisse dicere- tur: Seruus erat etiamnum imberbis, & adstabat corā & uidebat rem ad suos cruciatus pertinere: Vbi domum uentum est, uideretq; dominum suum hac de re uehementer soli- citum, ultiro hortatus est ut se iudicibus torqueñdum traderet, affirmans nullum uerbum ex ore suo proditum, quo causa eius laderetur, huiuscq; promissi fidem inter uarios ac

De Plotio saeuissimos cruciatus mira patiētia præstigit. At C. Plotius Plancus, quum ab hostiis ad cædem quæreretur, & seruū diu torti constanter negarent se scire ubi lateret dominus, ul- tro prodij, occidi malens, quām tam fideles seruos sua causa diutius cruciari. Non potuit

Agesilanus plus honoris habere silentio suorum. Agesilaus Lacedæmoniorū rex, quum quidam fas- cinorosus pertinaci silentio duraret in tormentis, quantam, inquit, animi constantiam hic præstat in re scelerata. Admiratus est uim animi, linguæq; continentia, & dolebat tā egre- giam uirtutē absumi in re non præclara, uidelicet summā habitura laudem si recte fuisset

Tonsor utilis collocata. Quum in tonstrina sermo uerteretur de tollenda Dionysii tyrannide, quā quidam dicibat adamantinā esse & insuperabilem, tonsor intēpestiū ioco ridens, qui nam, inquit, insuperabilem, quū ego subinde nouaculam admoueā illius gulæ. Delatū est hoc dictū ad Dionysium, & in crucē actus est tonsor. Quin & cōplures semet in exitū coni-

Alter tonsor ciunt auditate nunciandi res nouas. Cladem quā Athenienses in Sicilia maximā accep- rānt, tonsor quidam à seruo cuiusdā ex ea clade elapsi, cognouerat: mox relicta tonstrina, ueluti timens ne quis primi nuncij gloriā præriperet, quantū potuit ad urbem accurrit, so- tamq; cluitatem rumore compleuit: Orta perturbatione, collectioq; populo, primum hu- ius rumoris autor inquirebatur, protrahitur tonsor, iubetur rumoris autorem aedere, cu- ius ille ne nomen quidem tenebat. Illico rotæ alligatur miser torquendus, ut tristissimi ru- moris confector. Interea uenere qui certum cladis acceptæ nuncium adferrent: iamq; ad suas quisq; calamitates deplorandas domum abiit, relicto ut erat alligatus tonsore. Tā- dein quum sub noctem solueretur à carnifice, etiam tum percontabatur, ecquid accep- set de Nicia, & quomodo fuisset imperfectus, nam is dux erat exercitus. Tanta morbi uis erat, ut eo quoq; tempore prius habuerit de malis alienis audire, quām seu deplorare ma- litiam, aut cauere ne quid in posterum tale accideret. Fit autem, ut quemadmodum qui mo- lesta maleq; olentia pharmaca biberunt, etiam ad ipsos calices unde hauserunt solent natu- seare, sic & illos oderimus qui rem uehementer tristem nunciant. Verū quid opus est his- ius mali exempla ē ueteribus historijs petere, quum tota uita mortalium undique talibus plena sit. Simili morbo laborant, qui gaudent mala futura prædicere, quo uates & astro- logi

logi videantur, aut chiromanties. Hi sæpenumero malunt uitā perdere quām diuinatio-
nem. Quanquam Anglorum rex Henricus eius nominis septimus maluit huiusmodi di-
uinatorem deridere quam tollere. Is ex astris prædixerat regem eo anno peritum. Res
est ad regem delata. Accersiuit hominem uerbis honorificis, dissimulans quod rescierat:
Rex inter cetera percontatur hominem, num ex astris certa prædicti possent, aiebat: num
ipse esset eius artis peritus, annuebat, sperans se tanto pluris habitum iri à rege. Tum rex,
dic igitur mihi ubi tu futurus es his festis natalitijs, instabat enim natalis domini, hære-
bat. Quum urgente rege, negaret se posse certum prædicere, ergo, inquit rex, ego sum ar-
tis peritior quām tu; nam scio te futurum in turri: sic enim uocant locum munitum Londi-
no imminentem, in quo seruantur, quos uolunt esse in tuto, simulq; innuit ut duceretur.
Illi ubi satis refrixerat diuinandi calor, cum risu dimissus est. Atqui satius est ab huiusmo-
di diuinationibus temperare, quod periculum sit, ne non semper obtingat rex eadem ciuitate
præditus. Ad hanc classem pertinent, qui consilijs non in tempore datis, tum sibi tum
alijs accersunt perniciē. Promiserat sibi à Phalaride tyranno gratiā Perillus ænei tauri res Confiditum
pertor, sed suo malo docuit esse uerissimum, qđ scripsit Hesiodus, & prouerbio celebratur: malum
πένιτεν Βαλη τῷ βαλεύσαντι κακίσ.

Referam fabulam quam audiui Lutetiæ quum illi agerem, an ueram nescio, certe uerissi-
malem. Ostenditur in foro frumentario ni fallor, os cloacæ, in qua se sepeliri iusterit, qui
dam quem sero pœnituit mali consilij. Viderat regem tristem ac solicitum. Causa mero-
ris erat, angustia rei pecuniarie. Is quo regem subleuaret, suauit ut ex minutis etiam rebus
quas rusticī deferunt in urbem, unum aut alterum æreum nummulum exigeret, idq; in
biennium duntaxat. Ex eo quū uiderent in urbe frequentissima colligi pecuniae uim non
modicam, uidelicet iuxta sententiam Hesiodi, ex multis minutis, cofiato ingenti aceruo,
non remissum est, quod semel cœptum est dari, χελιπόν χοριών λύνε γένος. Immo ad hoc
exemplum plures exactiones excogitatæ sunt. Qui dederat consilium, quum uideret se
nō idē autoritatis habere in disuadendo, quod habuerat in suadendo, quo de seipso pœnas
fumeret incōsulti cōsilij, simulq; moneret alios ne ad eundē impingeret lapidē, testamēto
cauit, ut in ea cloaca sepeliretur, in quā totius illius foris fortes cōfluent, in quo manet etiā
nū in hūc usq; diē exactionis executio. Que hactenus retulimus de lingue uitij, ferè sunt Lingua mai-
eiū generis, ut stultitiae, aut si quis odiosius interpretetur, insaniæ sint affiniora quām ma- litiosæ
liciæ. Quæ si tantam adferunt perniciem rebus mortalium, quid sentiendum de his, qui
destinata malitia sceleratissimum linguæ organum nunquam non torquent ac uibrant in
priuatum ac publicum humani generis exiūt? Qui studio uulgant ficta prognostica,
ut populos ac reges inter se committat, dum hoc futurum prædicūt quod fieri uellent,
dum nunc huic, nunc illi uictoriā aut cladem denunciant, qui data opera falsa renunci-
ant, ut pertrahant in exitium quos uolunt, qui mendacijs circumueniunt ac perdūt inno-
xios, qui fœdis adulatioñibus dementant animos principum, qui uersutis cōsilijs miscet
res humanas, qui peierant, qui calumniantur, qui susurris ac delationib⁹ dirimunt amici-
cias, fœdera, coniugia, qui seditiones concitant, qui fratris animum conuicij exasperat,
qui docent hæreses, qui blasphemias euomunt in deum & in sanctos eius, ut leue fam uis-
deatur quod summis orbis principibus non magis parcunt quām lupis ut aiunt. Circuns-
spice quicquid est in orbe funestarum tragœdiarum, compieres ferè fontem malorum om-
nium fuisse malam linguam. Atq; utinam hæc lues tantum in aulis principum regnaret,
ac non potissimum inter istos qui pietatis Christianæ columna uideri uolunt, qui Chri-
stianæ religionis & integratatis exemplaria haberet postulant. At ne mihi nimium prolixia
sumatur hæc oratio de adulatoriis nihil dicam, quo genere bipedum nihil esse potest
sceleratus, uel quod alijs à nobis in hos abunde diciūt est, uel quod ex elegantissimo
Plutarchi libello, quem nos latinum fecimus, petere possunt qui uolunt. De malitiosa ua- Vanitas
nitate dicentur pauca. Quod latet in hominibus, ut hac internuncia homo hominis mentem & animū cognoscat. Decet autem ut imago respondeat archetypo. Specula bona fide representant ima-
ginem rei obiectæ. Nam quæ mendacia uocantur, in hoc tantum adhibetur ut risum mo-
ueant. Eoq; dei filius, qui uenit in terras, ut per eum cognosceremus mentem dei: sermo
patris dici uoluit, & idem ueritas dici uoluit, quod turpissimum sit lingua ab animo diffi-

dere. Nunc inter Christianos etiam deum immortalem, quam rara linguae fides? Quam multi sunt qui sic assueuere mentiri, ut se mentiri nesciant? Quod in comedijis servile iudicatur: in nostris moribus uix sacerdotibus ac monachis habetur indecorum, in prithoribus etiam uocatur prudentia. Ne quid interim commemorem de his quorum tota uita nihil aliud quam mendacium est. Nec enim solum mentiuntur oratione, semper habentes in ore religionem, ecclesiam, & Christum, fidem & euangelium, uerum etiam uulnus fictio, ueste prodigiosa, cibis, titulis, ac ceremonijs orbi mentiuntur, non sine graui pernicie religionis quam insincere profitentur. Tales erant apud Graecos philosophi, barba, pallioq[ue] raram quandam sapientiam pollicentes, semper habentes in ore uirtutem, honestum & libertatem, quum illorum pleriq[ue] toti maderent uitij plusquam vulgaribus, ac uentris glosiae essent mancipia. Tales erant apud Iudeos pharisei, qui tristitia uultus, latis phylacterijs, alijsq[ue] fucis apud imperitam plebem uenabantur opinionem sanctimoniaz. Quoniam autem utriq[ue] uirtutem in lingua circunferabant, similiter audiunt utriq[ue]. Siquidem dux ille fortis magis quam eloquens, quum audisset philosophos in Academia de recte uiuendo disputantes, peracta diatriba, rogatus quid de his sentiret, nihil, inquit, superstes, nisi ut quae disputatis, rebus ipsis praestetis. Significabat illos de uirtute per omnem uitam nihil aliud quam disputare. Quid autem audit a Christo phariseus: Recte respondisti, hoc fac & uiues. Vt in autem non essent inter Christianos qui & philosophorum fucos & phariseorum ambitionem hypocrisim superarent. Præterierunt umbras, uenit lax, non decet filios lucis ullus fucus. In quos acris sanguis ueritas Christus, quam in hypocritas. Aut quod nomen olim fuit infamius, quam histrionum? Ethnicon leges subuertunt ab honoribus, qui fabulam saltassent in theatro, & hoc sceleratissimum histrionum genus occupat omnes orbis honores, nusquam non exercens histrionicam, in coniugij, in foederibus principum, in aulis regum ac Cæsarum. In comedijis exhibilatur ille qui audit, non pudet uanitatis: ac respondet: non, dum ob rem: dicitur enim à lenone, & applauditur ei quod mox sequitur, sterquilinum. At in hominum uita, quam multi sunt, qui Dorianem superant uanitate, dum ob rem, quum Platonum & Catonum personam gerant. Poenas dat legibus, qui natus uir, ueste mentitur foeminam, & ludus est quotidianus sub pallio philosophico, sub ueste sacrosancta agere scurram, sycophantam, impostorem, quadruplatorem, & quid non: pudet enim me piget reliqua commemorare. Illis criminis datur uestitus mendax, etiam si nullum alioqui crimen sit admissum: His in omni genere fascinorum uestis fucus patrocinatur. Si semel recipitur mendacium, tolli fidem necesse est, qua sublata simul tollitur & omnis humanæ uitæ societas. Quis enim uelit pacisci cum eo, quem non pudeat mendacij? Aut quis amare hunc possit, qui nihil dicat ex animo? Nec temere uulgo dictum est, ostende mihi mendacem, ego tibi ostendam furem. Leuius esset hoc malum, nisi mentientium uanitas facheret, ut nec uera loquenteribus fides habeatur, non ipsis tantum qui crebro mentiendo sibi merito fidem abrogarunt: neminem enim miseret plani, quem nemo subleuat fractio crure, quod toties illusisset currentibus, quam ille simularet crus esse fractum: uerum etiam alijs qui loquuntur ex animo. Quemadmodum creditores frequenter decepti à malæ fidei debitoribus, etiam his perniciant pecuniam, qui sunt illorum dissimiles. Et tamen leuius improbi sunt, qui naturæ morbo quodam ac libidine mentiendi peccant, quam qui destinata malitia. Sunt enim qui studio spargunt uaticinia, quo concitent seditionem, & principes inter ipsos funesto bello committant. Nec desunt qui in hoc ipsum configunt ostenta, somnia, & uisiones. Monachorum hic ferè ludus est. Alij quos oderunt singulis annis semel atq[ue] iterum sepeliunt, quo tristis rumore uel ad tempus discribent amicos. Nam uero in consuetudinem abiit, fictis titulis & dare libellos famosos, & ipsius quem l[et]dere uolunt in hoc nomine abuti. Ad hanc tam execranda flagitia nunc connuent leges. Sed præstat hæc interim missa facere, quo magis uacet ea persequi, quæ propius ad præsens institutum pertinent. Tantum illud addam, ne pudeat eos mendacij, quos non pudet parentis diaboli, quem autorem mendacij pronunciat diuinæ scriptura: contemnant linguam ueridicam, & stultam, si libet, appellant, qui nolunt esse membra Christi. Veniam ad periuros, quanquam omnis sermo mēdax iuxta doctrinam Euangelicam Christianis periurum est: imò omnis mala uita Christianorum periurum est. Atq[ue] hæc ipsa iurisurandi religio in hoc reperta est, ne mendacio falleretur pro-

xiimus, ne fraude crearetur magistratus aut princeps, ne suscepimus magistratus insincere gereretur, ne secus quam ex fide dicerent testes, ne secus agerent actores & patroni, ne secus pronunciarent iudices. Nunc mihi quae so reuolue priscorum annales, quando complices tantum fuisse iuris iurandi, quantu nunc est inter Christianos, & ubi plus periuriorum: iurandi nullus est finis. Iurat princeps inaugurus, iurant magistratus, iurat populus: magnis ceremoniis res agitur. Excute iuratos articulos, & uidebis ius iurandum non minus esse ludicum, quam est eorum qui suscipiunt professionem septem artium liberaium, aut iuris, aut Theologiae. Iurant qui magistratum suscipiunt, & eum quidam ita gerunt, quasi iurauerint se peieraturos. Quoties autem iurant Cæsares, priusquam coronam sacram accipiunt? Quoties iure iurando coeunt principum foedera? quoties periurio rescinduntur? Iterum atque iterum iurant episcopo, qui sacris initiantur. Pontifici iurat notarij, & episcopi qui dicuntur a suffragijs. Quoties monachii iurant suis abbatibus? Excuse facta, complices periuriorum plena omnia. Nec interim iuratur per Iouem lapidem, aut per Herculem, sed per Christi crucem, per sacra dei Euangelia, per salutem animæ, & quasi hæc parum sint, scinditur ac distribuitur sacrosanctus ille panis, quo symbolo nihil esse potest religiosius. At lingua dirumpit hec omnia iuincula. Miramur in Petro quod ter dominum abnegat, quem humano tantum affectu diligebat, cuius spiritum nondum senserat, quem nondum uiderat surrexisse, nondum uiderat ascendentem in cœlum: nobis ludus uidetur peierare, quasi sit aliud peierare per dei nomē, quam illum abiurare. Et interim hodie quoque submoventur à tribunalibus ac magistratibus infeliciter periuri. At si quorundam magnatum uitam excutias, quantum reperies periuriorum examen? Iam uero plus quam periurium habetur, si quis pro cinericio pallio sumat atrum, aut pro linea ueste sumat laneam. Nam apostasiam uocant, quod crimen olim atrocissimum erat illorum, qui abnegato Christi nomine defecissent ad cultum dæmonum. Nunc quum tota fere uita mortaliū talis sit, quasi baptismi sacramentū ludus sit, nullus agnoscit periurium, neminem puden t apostasias tam impias. Non hic patrocinor his qui temere deferunt honestum uitæ institutum, sed indico præposterum uulgi iudicium. Veniam ad uenena linguis, quibus nulla uipera, nullum aconitum, exitium habet præsentius. Damnantur etiam ethnicon legib. qui segete ex cantarint ex agris alienis, aut qui luem incantarint: at quanto nocetior est lingua quæ dictis impijs eximit pietatem, quæ turpiloquio depulsa pudicitia immittit turpium uoluptatum amorem, quæ principi pto clemētia insibilat crudelitatem & auaritiam, ac publicum fontem unde hauriūt omnes letalibus uenenis inficit. Exuritur sagax, quæ ueneficijs uim admovent animis hominum, aut noxam corporibus, quæ manes euocant, quæ magicis sacris litant dæmonibus, quæ fascino lædunt, etiam si ne horum quidem quicquam geritur absq; linguae ministerio, quemadmodum testatur Vergilius:

Pocula si quando sœuæ infecere noueræ,
Miscueruntq; herbas, & non innoxia uerba.

Ac rufus. Baccare frontem

Cingite, ne uati, inquit, hoceat mala lingua futuro. Atqui hæc omnia quū nocentes linguae perpetuo designent in uita mortaliū, nemo miratur: adeo res in consuetudinē abhīt. An ullum fascinum sceleratus est q; corrupta iuuenium aut uirginum institutio? Quisquis docet impias, nonne miscuit aconitum? Qui rudem ætatem obscoenis sermonibus inficit, nonne virus infundit immedicable? Et aduersus maleficorum artes traduntur quædam remedia, aduersus linguae nocentis uenenū quod remedium inueniās. Sunt incantamenta quibus sopitur anguīs, nullum est incantamenti genus, quo linguam obtrectatoris cohipeas. Iam quum natura, sœuæ noueræ similior quam matri, singulis uenenis, suū quod dā exitij genus attribuerit, atq; hic crudeli uarietate copiæq; luserit, uni linguae tribuit omnia. Mala lingua quæ persuasit habendi sitim, usq; ad fratrum circuventionem, usq; ad templorum spoliationem, usq; ad cædem ac ueneficia, nonne plus noxæ dedit, q; ulla dīpsas, cuius motum sequitur bibendi sitis inexplicabilis, usq; ad uenarū incisionem? Seps minutum animalculum est. Et tamen ea ueneniū uis est, ut quem attigerit sic totus extabescat, ut ne ossa quidem supersint. At noxia lingua, quæ liuoris virus instillauit in animum alterius, quo totus tum animo tum corpore contabescat miser, nonne præsentius indidit uenenum q; seps habet, cui hæc inter omnia serpentum genera palma tribuitur, quod cum

cetera uitam eripiant, solus hic ne cadauer quidem faciat relquum? Nam age lingua, quæ pestilenti sermone uenenū ambitionis inseuit animo, ut adulatrix lingua, quæ sic demenat hominem, ut sibi dīs æqualis uideatur, totusq; turget inani fastu, nōne plus mali desit quam ullus præster, cuius morsum sequitur prodigosus corporis tumor? Homuncio qui sibi sumit diuinos honores, & erigitur aduersus omne quod dicis aut colitur deus, nōne latius tumet ferale ueneno, quam si præsteris dente tacitus esset, cuius ueneno tumeſcit icti corpus ultra modum humanū, sed non usq; ad elephanti magnitudinem? At animus elati, tumescit usq; ad eius celſitudinem, qui immensus est & incomprehensus. Habebat Alexander magnus suos instigatores, qui iuuenem suapte sponte furentem magis incenderent ad bellum, pollicentes nescio quod totius orbis dominiū, subinde uelut nouas faces ſuggerentes, hæc regio tibi ſuperest armis subigēda: hic populus te neglit. Interim miser ille mox periturus, omnia cædibus ac ſanguine miſcebat, ne amicissimis quidē parceris, dum non uſtinet à quoquam contemni. Is nōne peius uenenu ex ſceleratis linguis hauerat, quam quos hæmorrhoides ſerpens momordit, cui hinc nomen eſt apud Græcos, quod is quem percuſſerit toto corpore nihil aliud exudet quam ſanguinem? Rurſum no cens lingua, quæ reuocat à corrigenda in melius uita, quæ incantat ſecuritatem, quæ ſuadet molliter & abſq; futuri ſolicitudine uiuere, quæ dicit: Comedamus & bibamus, cras enim moriemur, &, non eſt deo curæ quid agant homines, aut nihil habet momēti noſtra ſolicitudo, quādo deus uelimus nolimus hoc de nobis facturus eſt, quod ſemel ſtatuit: Lin gua inquam que huiusmodi dictis letalem ſocordiam inſillauit in mentem hominis, nō ne uulnus inſlixit aſpidis morſu nocentius, quem profoundus ſomnus ſequutus mortem ad fert abſq; ſenuſ doloris? Sic & qui molliter uiuunt, ducunt in bonis dies ſuos, & in puto ad inferos descendunt. Age delatrix lingua, quæ procurat apud potentem, ſed ſtultum prīcipem innocentis hominis proſcriptionem, qui uelut ictus fulmine, prius interit quam ſenſit plagam, an minus nocuit quam ſerpens, cui nomen iaculo, quod ſeſe ſagittæ in morem uibret, impetuq; per hominis tempora effugiat, tanta celeritate, ut mors nō ſit uulnere tardior? Basiliscus & oculis noxius eſt & morſu, cui tam preſentanea uenenuiſis, ut ni protinus amputes membrum, nulla ſit uita ſpes. An non inuidus faſcinum habet in oculis, qui fraternis bonis, quibus gratulari debebat non aliter ac ſuis, uritur, & morſum addit, oculis nocentiorē: arrodens et carpēs que rectiſſime geſta ſunt, interpretatione malitiosa deprauans, quæ bene dicta ſunt: ibi crimen hæreſeos intentans, ubi fuerat laudanda pietas: ibi proditionis inſimulās, ubi fuerat approbandū ſalubre liberumq; conſilium. Obasilicum innocentem, ſi cum huiusmodi linguis conſeratur. Præſens ac uelox uirus eſt basilisco, quod ſubito per haſtam tranſuolat ad dextram configentis: præſentius Narco pisci, qui uulneratus hamo, uenenum per ferrum, per longum funiculum, per arundinis nodos, ad ipsam tenentis dexteram trāſfundit: ſed longius trāſfundit ſuum uirus mala lingua, cuius ſeruo ſerpit ut cancer, nec finem facit donec orbis bonam partem peruerſerit. Per uxorem inficit maritū, per diſcipulum parentes, per unum magistratū reliquos, donec ueneni uis penetrauerit in aulas prīcipū, atq; hinc in orbe muniuerſum. Interim illi Narci torpentes ocio, nec alia re tuti quam ueneno, depaſcuntur impune miſeros: nec enim illis alia res magis expedīt, quam ut nihil ſapiant ſeſinæ, stupeat uulgas, delirent principes. Inter ſerpentes negant ullum uenenu immedicabilius quam aſpidis, quemadmodum inter herbas nocendi palma defertur aconito, cui in hoc conuenit cum aſpide, quod ſomno necat: & tamen nullum eſt omnino tam pefiferum uenenu, quin hominum induſtria inuenerit remedium. Nam M. Varro tradit efficax eſſe remedium, ſi percuſſus ab aſpide ſuam ipſius bibat urinam. Et aconiti uim diluit ruta & erynge in anferis iure decorta, ne quid alias medicorum antidotos cōmemorem, quarum non eſt numerus. Sunt paſræ rerum ſpecies, quibus abigūtur & arcentur noxiæ bestiæ, ueluti ebuli herbæ ſuffitrus, quemadmodū & galbani, tamaricus, id eſt fruticis genus ſterile. Eandem uim habet odor ac fumus costi arboris, & herbæ panaceæ, centaurei, peucedami, tapſi, abrotani, latiſi arboris. Fraxinus autem uim habet tam inimicam ſerpētibus, ut non ſolum ſuccus eius potus, aut ipſa uulneri admota opituletur laſis ueneno, uerum etiam ne matutinas quidem aut uespertinas huius arboris umbras, quamuis lōgissimas, ullus ſerpens attingat. Quod ſi ſic includas ſerpētem, ut fugere non queat, niſi aut in ignem eat aut in fraxinū, in ignem, potius

potius ibit. Id Plinius tamquam experimento compertrum narrat. Idem efficit adustum cor
nu cerui. Quin & ipsum animal serpentibus natura infensum halitu eos extrahit & cauet
nis ac necat. His itaq; remedis legitimis exercitus inter uenena fuisse tuos. Nam & Psyl-
lorum genti peculiarē uim indidit natura, ut non tam ipse tui sint ab omnibus uenenis;
uerum etiā alijs à serpente percussis, carminibus saliuatq; medicentur, atq; ex spissis etiam
bulceribus suetu uirus educat ac reuocat innocui. Sed omnes humanas artes superat ui-
rulenta lingua. Inter oēs pestes, nulla formidabilior, mea quidem senectia. qd ex morsu ca-
nis rabidi. Nam aspidis morsus somno necat mitissimo mortis genere, neq; cuiquam nos-
cet contagio, quandoquidem carnem animantis sic interfici tradunt esse innoxiam. Ac
canis morsus præter mortem crudelem, præter animū rabie uitiatum, etiam crudeli con-
tagio trāfuolat ad plures. Et tamen huic quoq; malo tot antidotis occursum est. Vnius lini
guæ uirus immedicable est. Cicuta potæ uim diluit sumpta uini copia. Quædam uenena
secum ferunt antidotum. Scorpius admotus uulneri quod fecit, retrahit uirus suum. Qui
fæsus est à Cantharide, sentit opem, si alas illius detracias imponat uulnери. Idem affirmat
de pilis rabidi canis. Utinam uel ex contusis maledicorū linguis pastilli fiant, quibus op̄i-
tulentur remedio quos laſerunt ueneno. Sunt regiones in quibus nullum omnino uiuit
uenenum. Nec quodus uenenum quibuscumlibet reperiās locis. At in quem tamē orbis an-
gulum fugies, ubi tutus sis à mala lingua, quæ nullum ueneni genus in se non complecti-
tur. Prodītū est historijs, quosdam sic antidotis munitos fuisse aduersus hæc, ut nullo ue-
neni genere lædi potuerint: sola lingua malum habet insuperabile. Hic adde quod noxiæ
bestiæ non temere quenquam lædunt nisi prouocatae, uidelicet quum calcatur. Noxia lin-
gua ultro profert uirus suum, nec ullos grauius lædit, quam benemerentes. Familiaritas
ac fiducia simplex præbet ansam nocendi. Sic scorpius amplectitur priusquā infigat cau-
dæ aculeum. Rursus non omne uenenum cunctis uenenum est. Ciconijs serpentes inno-
xiū cibum præbent, homini lætiferū: Humanæ linguae uirus exitiale est omnibus. Imo
bestiæ quædam quibusdam regionibus innoxiae sunt. Nam dracones in sola nocent Afri-
ca, alibi placidi atque innoxij: & Perſicum pomum in Italiam translatum toxicum habe-
re dēſij. Rursus serpentes ferè nocturno frigore torpent innoxij, & aquæ quædam nocte
nocent potæ, sine noxa luce bibuntur. Mala lingua nullo non loco, nullo non tempore,
paratum & expeditum habet uenenum. Atque inter uenena præcipue formidantur, quæ
fallaci specie blandiuntur, uelut inter sorba quæ pulcherrima sunt uenenum habent, &
fontes quidam, quum sint limpidisimi, potu mortem adferunt. Est & mellis genus quod
cæteris dulcius toxicum habet. Sunt quæ hoc nocentiora sunt, quod mutant colorem, uel
lut chamæleon. Sunt quæ præter uirus celeritate ualent. At noxia lingua quid blādius: In
quas species non sese transformat? Quid autem uolubilis? Iam ex ipsis uiperis & acon-
cis plurima sunt remedia aduersus grauissimos morbos, ut natura malum abūde pensare
uideatur. At lingua mala nihil aliud quam uenenum est. Sunt & hoc nomine mitiora ue-
nena, quod scorpius non impedit scorpium, & uipera uipera innoxia est. Homo solus in
hominem uenenum habet. Et interim horrestimus rubetas & colubros, hominem his
omnibus nocentiorē amplectimur: Membrum à basilisco percussum incontanter am-
putamus, & hominis maledici conuictū non fugimus: Quis tam demens est, ut uipera
in sinu foueat? Nos uiperis omnibus nocentiore's non nunquam & lecho fouemus. Si Py-
thagoras uetuit, ne hirundinem recipiamus sub teclum, quum hæc auis uenenum ne-
sciat, tantum garrulitate molesta, nos uirulentum hominem non excludimus à consuetu-
dine: Scorpium exhorrescit, qui nec ferit nisi imprudentem, nec semper habet letale
uenenum, denique post iustum tuto uel pugno potest interfici, & admotus uulnéri facit,
quod in fabulis fecit hasta Pelias: at mala lingua simile quiddam habet cum istis dæmo-
niacis, qui malis artibus immittunt malum cui uolunt, at idem non possunt tollere quod
immisere. Serpit enim uirus uel inuito eo unde profectum est, & ita natura comparatum
est, ut lædere facillimum sit, mederi difficultum. Multa sunt instrumenta subuentandæ
uitæ mortalium, lapides, gladij, sagittæ, tormenta, insidiae, bella, uenefice artes, uenena, in-
cursus ferarum ac noxiōrum animantium, pestilentiae, terræ concussio, fulmina, inundas-
tio, alijs casus innumerabiles, ex quibus uniuersis nō proficiscitur tāta pñicies humano
generi, quantam adfert sola lingua; cui debemus & illorum quæ modo cōmemorauī ma-

lorum partem maximam. Nullum calamitatis genus, grauius exitiorum disuuum inuenit quam bellum: Atqui nullum esset bellum inter mortales, si nullae essent malae linguae, quae belli causas subministrarent. Quot hominum milia quotidie subuertit calumnia: quoq; adulatrix lingua: quot impiorum conciliorum incantatrix: quot inuidie fascino nocens: quot obtrectatrix: quot conuictorum spiculis violentia: Repete ueterum monumenta, re lege quicquid est tragœdiarum, quicquid unquam gestum est à tyrannis crudeliter ac tragice, comperies à mala lingua profectum initium. Tantum habet in se malorum membrum illud minutulum ac molliculum, nisi ad sit animus integer rector ac moderator. Hic orationis meæ cursum fortassis aliquis non omnino sine causa interpellabit: Tantum, inquiens, uituperas linguam noxiā, nos medicinam expectamus. Et istud suo loco præstabilis. Atque adeo in animi pestibus bona medicina pars est, penitus nosse mali magnitudinem eam si uobis è sacrī etiam literis demonstraro, conabor & remedia cōmonstrare. Degeneratilitatis morbo uideor mihi satis hactenus differuisse. Illud tantum addam obiter, neminem nec breuius nec efficacius damnaſſe loquacitatis uitium, quam ipsum dominum in Euangelio, qui pronunciauit de omni uerbo ocioso reddendam esse rationem in die iudicij. Quod autem est uerbum ociosum? Omnes fabulae, omnes ioci, qui nibil cōducunt ad salutem æternā. Quid igitur isti dicēt in die iudicij, qui totos dies nugacissimas nugas garrientes, & suum & aliorū oculum pariter & negotiū perdunt? Adhæret ut dixi loquacitati futilitas ac uanitas. Deus autem ut rarissime loquitur, & cōpendio loquit̄, ita loquitur uerissima simul & efficacissima. Semel loquutus est pater, & sermonē genuit æternum. Rursum loquutus est, & omnipotenti uerbo cōdedit unituſam huius mundi machinā. Rursum locutus est per suos prophetas, p̄ quos nobis tradidit sacros libros, sub paucis simplicibusq; uerbis īp̄mēsum diuinæ sapientiæ thesaurū occultantes: postremo misso filio, hoc est, uerbo carne uestito, protulit sermonē abbreuiatum super terram, in uno uelut epilogo contrahens omnia. Coniunxit silentij fidem cum breuiloquentia, cum utroque summam & efficacem ueritatē. Vbi silentij fides? Quia deleto chirographo mortis nulla iam fit mentio præteriorum criminum. Vbi breuiloquentia? quia legem ac prophetas duobus uerbis complexus est, confide & ama. Abolita est figurarum ac ceremoniarum infinita, ut sic dicam, loquacitas, poste aquam emicuit ipsum corpus ac lux Euangelica. Vbi ueritas? Quia quicquid tot seculis fuerat promissum, per filium præstitit. In libro Iob sic loquitur Heliu: Plenus sum sermonibus, & coartat me spiritus uteri mei, en uenter meus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas nouas disrumpit. Loquar & respirabo paelulum. Audis hominem loquacem & impatientem silentij. At deus, ut idem ait, semel loquitur, & secundo id ipsum non repetit. Linguam autem ad garriendum præcipitem, sic 4 cohabet Sirach ille sapiens: Noli esse cūtis in lingua tua, & remissus in operibus tuis. Quām bene taxauit uulgatos hominum mores, qui quum lingua sint præstrenui, factis 17 sunt ignavi. Solomon autem idem nos docet: Qui moderatur, inquit, sermones suos, doctus & prudens est, & preciosi spiritus vir eruditus. Quām bene coniunxit sermonis parsimoniā cum prudentia, & animum silendi gnarum cum eruditione. Idem aliquanto 18 post: Qui prius, inquit, respondet quām audiat, stultum se esse demonstrat & confusio, ne dignum. Nouit sapiens ecclesiastes tempus loquendi, nouit & tacendi tempus. Novit & Amos propheta: Ideo, inquit, prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est. Porro quoniam de rebus diuinis periculosa est garrulitas, recte admonet Zav 2 charias: Sileat omnis caro à facie domini, quia cōsurrexit de habitaculo sancto suo. Nec aliud docet psalmo 64. iuxta ueritatem Hebraicam: Tibi silentium laus deus in Sion, & tibi reddetur uotum. Rursus utrem multo periclitantem, quām belle depingit nobis Sirach. A facie, inquit, uerbi parturit fatuus, tanquam gemitus partus infantis. Ibidem taxatur, immo docetur, qui ne sua quidem arcana potest reticere. Amico & inimico noli narrare sensum tuum, & si est tibi delictum, noli denudare. Audierenim te & custodiens. Audisti uerbum aduersus proximum tuum, commoriatur in te, confidasc; quod te non 20 disrumpet. Rursus aliquanto inferius. Est, inquit, correptio mendax & ira contumelios, est iudicium, quod non probatur esse bonū, & est tacens, & ipse est prudens. Iterū sicutum. Est, inquit, tacens, qui inuenitur sapiens, & est odibilis, qui procax est ad loquendum. Est autem tacens & nō habens sensum loquela, & est tacens sciens articulū apti temporis.